(A) II; 

Per i figli di rodi, moggia VIII e tomoli (B) I; 

Per alderisi e bonerisi, moggia IIII e tomoli 

II; 

Per i figli di Teudo, moggia XI; 

Per mauru e rubiolum, moggia II; 

Per i figli di Leone catarodi, moggia V de 

silba plana; 

Per Lupo de lucia, moggia II; 

Per Teodoracio, moggia I; 

Per baroncium de sassi, moggia I; 

Per ermerisi soprascritto, I moggio; 

Per gli eredi di aquillonis, moggia III; 

Per Siconolfo, moggia I; 

Per Maria catapalumbum, moggia IIIII; 

Per Leone, moggia III. 

Per gli eredi di Palumbo Lutriano, I moggio; 

Per Radiperto, moggia VI; 

Per il fondo soprascritto materno come 

responsatico, maiale I; 

Per la corte di luperisi in sancti sebastiani, 

maiale giovane I; 

Per la corte di sapatino, maiale giovane I; 

Per la corte di Faruculo, maiale giovane I; 

Per la corte di Tendo, maiale giovane I.  

Note: 

(1) Ab hoc potissimum documento, quod autographum 

quidem non est, sed exemplum, nostram membranarum 

 auspicari visum est, propterea quod 

omnibus insequentibus membranis ipsum antiquitate 

(1) La nostra raccolta di pergamene sembra che inizi sotto 

buoni auspici, in particolar modo da questo documento, 

che invero non è originale ma copia, poiché lo stesso per 

antichità supera tutte le successive pergamene. Infatti, 
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praestat. Quamquam enim praeter diem septimum 

mensis martii et primam indictionem, nulla profecto 

alia chronologica in eo occurrat nota, ipsius tamen 

contextus inter reliqua iurisiurandi verba haec habet: et 

salutem gloriosissimi domini ihusulfi summi ducis: in 

calce vero legitur: actum in benebento. Hinc sane 

eruitur Gisulphi Beneventani Ducis temporibus 

autographum fuisse conditum. Cum vero duo tantum 

Gisulphi Beneventi deinceps imperarint, nos idcirco 

mensis et indictionis habita ratione, ipsum aut anno 703 

sub Gisulpho I, aut anno 748 sub Gisulpho II. duximus 

exaratum. 

benché in esso certamente non si trova nessun altro 

riferimento cronologico oltre al settimo giorno del mese di 

marzo e alla prima indizione, tuttavia il suo testo tra le 

altre parole del giuramento ha: “e la prosperità del 

gloriosissimo signore ihusulfi sommo duca”, e in calce 

invero si legge: “scritto in benebento”. Pertanto si deduce 

per certo che l’originale fu redatto ai tempi del Duca di 

Benevento Gisulfo. Poiché di sicuro soltanto due Gisulfo 

signoreggiarono a Benevento, uno dopo l’altro, tenuto 

conto del mese e dell’indizione, noi riteniamo quindi che